



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 光村印刷株式会社

上場取引所 東

コード番号 7916 URL <https://www.mitsumura.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 嶋山 芳夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 藤川 和典

TEL 03-3492-1182

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	6,981	1.6	125		56		76	
2023年3月期第2四半期	7,096	5.3	157		123		278	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 554百万円 (%) 2023年3月期第2四半期 582百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	25.13	
2023年3月期第2四半期	91.03	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	28,388	17,939	62.5	5,795.18
2023年3月期	27,506	17,540	63.1	5,666.03

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 17,752百万円 2023年3月期 17,356百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		50.00	50.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000		150		200		150		48.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	3,103,420 株	2023年3月期	3,103,420 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	40,154 株	2023年3月期	40,121 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	3,063,294 株	2023年3月期2Q	3,063,349 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想等のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症移行に伴い、社会・経済活動は緩やかな回復傾向が見られました。なお、先行きにつきましては、インバウンド需要回復などの前向きな動きはあるものの、物価上昇の長期化や地政学的リスクなどの懸念により、依然として不透明な状況にあります。

印刷業界におきましては、生活様式の変化に伴うデジタル化の加速による紙媒体の需要減少に加え、燃料費や原材料価格などの高騰は継続しており、依然として厳しい状況が続きました。

当社におきましては、利益面に影響を及ぼすエネルギー価格や諸資材価格の高騰に対して製品価格の改定を引き続き進めています。生産面では、グループ全体のオフセット印刷の生産性を高めるため、川越工場の機能を狭山工場に移転・集約すべく進めており、印刷工程については8月までに移転完了し稼働を開始しました。なお、加工工程については2023年12月までに移転・集約を完了する予定です。

また、2023年9月より、グループ全体の生産設備を活用することにより厚紙封筒の定期的な生産を開始しました。

なお、スクリーン印刷機の製造販売を事業内容とする株式会社桜井グラフィックシステムズと業務提携を行い、スクリーン印刷機を使用した半導体加工テープなどの産業資材製造事業を開始することを決定し、2024年に那須工場を生産拠点にして事業を開始する予定です。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は69億81百万円（前年同期比1.6%減）、営業損失1億25百万円（前年同期は1億57百万円の損失）、経常損失56百万円（前年同期は1億23百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失76百万円（前年同期は2億78百万円の損失）となりました。

セグメント別の経営成績を示すと次のとおりです。

① 印刷事業

パッケージ等の増加があったものの、出版印刷物等の減少があり、売上高は66億18百万円（前年同期比0.4%減）となりました。原材料費の高騰が継続しており、セグメント損失は（営業損失）2億95百万円（前年同期は3億37百万円の損失）となりました。

② 電子部品製造事業

水晶関連業界への売上減少等により売上高は1億64百万円（前年同期比37.2%減）、セグメント損失（営業損失）は3百万円（前年同期は3百万円の損失）となりました。

③ 不動産賃貸等事業

売上高は2億44百万円（前年同期比1.1%減）、セグメント利益（営業利益）は1億73百万円（前年同期比5.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億82百万円増加の283億88百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ4億83百万円増加の104億48百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億98百万円増加の179億39百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日の公表から変更はありません。

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,973,045	3,038,154
受取手形及び売掛金	2,200,974	2,267,453
製品	464,063	431,080
仕掛品	229,830	438,288
原材料及び貯蔵品	101,572	100,580
有価証券	1,500,000	3,600,000
その他	307,847	443,909
貸倒引当金	△2,090	△2,090
流動資産合計	10,775,244	10,317,376
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,148,726	5,991,833
機械装置及び運搬具(純額)	766,203	869,884
土地	3,434,482	3,434,482
リース資産(純額)	341,601	708,406
その他(純額)	178,198	162,249
有形固定資産合計	10,869,212	11,166,857
無形固定資産		
その他	72,924	157,488
無形固定資産合計	72,924	157,488
投資その他の資産		
投資有価証券	4,876,475	5,825,813
退職給付に係る資産	689,159	704,110
その他	280,318	274,036
貸倒引当金	△57,247	△57,219
投資その他の資産合計	5,788,705	6,746,740
固定資産合計	16,730,842	18,071,086
資産合計	27,506,087	28,388,463

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,680,252	1,804,900
短期借入金	2,610,000	2,610,000
1年内返済予定の長期借入金	150,000	50,000
リース債務	253,195	273,339
未払法人税等	384,919	26,336
賞与引当金	137,525	153,437
その他	801,479	1,021,290
流動負債合計	6,017,371	5,939,304
固定負債		
リース債務	334,696	623,416
役員退職慰労引当金	25,010	10,431
退職給付に係る負債	1,481,378	1,449,083
その他	2,106,655	2,426,496
固定負債合計	3,947,739	4,509,427
負債合計	9,965,111	10,448,732
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	9,957,442	9,957,442
利益剰余金	6,036,844	5,806,712
自己株式	△86,748	△86,793
株主資本合計	16,007,539	15,777,361
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,315,836	1,943,096
退職給付に係る調整累計額	33,383	31,734
その他の包括利益累計額合計	1,349,219	1,974,830
非支配株主持分	184,216	187,538
純資産合計	17,540,976	17,939,730
負債純資産合計	27,506,087	28,388,463

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	7,096,248	6,981,151
売上原価	5,905,728	5,767,388
売上総利益	1,190,519	1,213,763
販売費及び一般管理費	1,348,100	1,339,448
営業損失(△)	△157,580	△125,685
営業外収益		
受取利息	33	151
受取配当金	76,884	84,687
受取家賃	4,552	2,809
助成金等収入	9,546	233
その他	16,113	37,895
営業外収益合計	107,130	125,777
営業外費用		
支払利息	23,681	23,463
遊休資産諸費用	40,272	24,016
その他	9,393	8,632
営業外費用合計	73,347	56,112
経常損失(△)	△123,797	△56,020
特別利益		
固定資産売却益	7,000	105,240
特別利益合計	7,000	105,240
特別損失		
固定資産除却損	9,934	3,396
固定資産売却損	5,820	-
工場移転関連費用	113,104	83,757
特別損失合計	128,859	87,153
税金等調整前四半期純損失(△)	△245,656	△37,933
法人税、住民税及び事業税	11,801	26,353
法人税等調整額	20,159	6,558
法人税等合計	31,960	32,912
四半期純損失(△)	△277,617	△70,845
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,238	6,121
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△278,855	△76,967

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△277,617	△70,845
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△303,619	627,259
退職給付に係る調整額	△893	△1,648
その他の包括利益合計	△304,513	625,610
四半期包括利益	△582,130	554,764
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△583,368	548,642
非支配株主に係る四半期包括利益	1,238	6,121

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産 賃貸等	計		
売上高 外部顧客への 売上高	6,643,128	261,502	191,617	7,096,248	—	7,096,248
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	55,251	55,251	△55,251	—
計	6,643,128	261,502	246,868	7,151,499	△55,251	7,096,248
セグメント利益又は 損失(△)	△337,582	△3,090	183,091	△157,580	—	△157,580

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産 賃貸等	計		
売上高 外部顧客への 売上高	6,618,403	164,160	198,587	6,981,151	—	6,981,151
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	45,468	45,468	△45,468	—
計	6,618,403	164,160	244,056	7,026,620	△45,468	6,981,151
セグメント利益又は 損失(△)	△295,887	△3,792	173,995	△125,685	—	△125,685